
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023
Edição 2681

20 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Emerson 
José Koupak
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Alex Fabiano Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly 
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Claudinei Beló - 1º Secretário
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski  - 2º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Carlos Alberto Mielnik
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Ivo Proczikevicz
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE

DECRETO N.º 613/2023

Dispõe sobre a adoção de Manuais Normativos para a padro-
nização das informações Municipais referentes a Execução da 

Despesa Orçamentária, que constarão nas publicações junto ao 
Portal de Transparência do Município de Prudentópolis/PR.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS/PR, 
no uso das atribuições legais, e considerando as Instruções Nor-
mativas instituídas pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
visando os processos de Prestação de Contas Anuais do Municí-
pio junto àquele órgão;

DECRETA

 Art. 1º -  Fica adotado para efeitos de padronização e 
orientação, visando a instrução de processos de Execução da 
Despesa Orçamentária do Município de Prudentópolis - Estado 
do Paraná.

 Parágrafo primeiro – Os manuais a que se refere o 
caput ficarão disponíveis no Portal da Transparência do Município 
de Prudentópolis – Estado do Paraná.

 Parágrafo segundo – Os manuais e modelos serão atu-
alizados através de versões, sem ser necessária a emissão de 
novo decreto.

 Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis/PR, 14 de 
novembro de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 614/2023

Dispõe sobre a Regulamentação de procedimentos de controle 
de acesso de usuários sobre as atribuições do Administrador do 
SIAFIC no âmbito do município de Município de Prudentópolis/

PR.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS/PR, 
no uso das atribuições legais, e considerando as Instruções Nor-
mativas instituídas pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
visando os processos de Prestação de Contas Anuais do Municí-
pio junto àquele órgão;

DECRETA

 Art. 1º -  O controle de acesso de usuários ao Sistema 
Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Fi-
nanceira e Controle – SIAFIC, ficará sob a responsabilidade do 
Administrador do Sistema, devidamente designado pelo Chefe do 
Poder Executivo.

 Art. 2º -  O administrador do sistema será responsável 
por manter e operar o ambiente computacional do sistema, encar-
regado da instalação, do suporte e da manutenção dos servidores 
e dos bancos de dados, assim como, pela gestão de acesso dos 
usuários.

 Art. 3º -  O acesso ao Siafic para registro e consulta dos 
documentos apenas será permitido após o cadastramento e a ha-
bilitação de cada usuário, por meio do número de inscrição no 

DECRETOS



3 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CPF com a geração de código de identificação próprio e intransfe-
rível (login e senha), vedada a criação de usuários genéricos sem 
a identificação por CPF.

 § 1º São requisitos para o cadastramento de usuário no 
Siafic:
I.autorização expressa da chefia imediata ou de servidor hierar-
quicamente   superior; e
II. assinatura do termo de responsabilidade pelo uso adequado 
do Siafic.

 § 2º Na hipótese de utilização do mecanismo de que tra-
ta caput, o Administrador do Siafic deverá manter controle das 
senhas e da concessão e da revogação de acesso.

 § 3º Os documentos referentes ao cadastramento e à 
habilitação de cada usuário deverão ser mantidos em boa guarda 
e conservação em arquivo eletrônico centralizado, que permita a 
consulta por órgãos de controle interno e externo e por outros 
usuários.

 Art. 4º - O registro das operações de inclusão, exclusão 
ou alteração de dados efetuadas pelos usuários será mantido no 
Siafic e conterá, no mínimo: 
I.a identificação do usuário;
II.a operação realizada; e
III.a data e a hora da operação.

 Parágrafo único – Para fins de controle, a consulta aos 
registros das operações a que se refere o caput estará disponível 
com acesso restrito a usuários autorizados.

 Art. 5º -  Na hipótese de ser disponibilizada a realização 
de operações de inclusão, de exclusão ou de alteração de dados 
no Siafic por meio da internet, deverá ser garantida autenticidade 
através de conexão segura e deverá constar tal condição no ter-
mo de responsabilidade.

 Art. 6º -  O administrador deverá zelar para que a base 
de dados do Siafic possua mecanismos de proteção contra aces-
so direto não autorizado.

 § 1º O acesso direto à base de dados será restrito aos 
administradores responsáveis pela manutenção do Siafic, identifi-
cados pelos respectivos números de inscrição no CPF no próprio 
sistema ou em cadastro eletrônico mantido em boa guarda e con-
servação e será condicionado à assinatura de termo de responsa-
bilidade armazenado eletronicamente.

 § 2º Na hipótese de acesso de que trata o § 1º, fica ve-
dada a manipulação da base de dados e o Siafic deverá registrar 
cada operação realizada em histórico gerado pelo banco de da-
dos (logs).

 § 3º Fica vedado aos administradores de que trata o § 
1º, que ficarão sujeitos à responsabilização individual, na forma 
da lei:
I.divulgar informações armazenadas na base de dados do Siafic 
com finalidade diversa do cumprimento dos requisitos previstos 
neste Decreto; e
II.alterar dados, exceto para sanar incorreções decorrentes de 
erros ou de mal funcionamento do sistema, mediante expressa 
autorização do órgão responsável pelo gerenciamento do Siafic.

 § 4º Caso o SIAFIC seja desenvolvido por empresa ter-
ceirizada, esta poderá ter acesso ao banco de dados do sistema 
para correções, atualizações e adição de novas ferramentas, des-
de que observado a rigor o Decreto Federal nº 10.540/2020, e 
devidamente acompanhado pelo administrador do SIAFIC. 

 Art. 7º - O Administrador deverá zelar para que o Siafic 

possua mecanismos de controle de acesso de usuários basea-
dos, no mínimo, na segregação das  funções de execução or-
çamentária e  financeira, de controle e de consulta, e não será 
permitido que uma unidade gestora  ou  executora  tenha  acesso  
aos  dados  de  outra,  com  exceção  de  determinados  níveis  de  
acesso  específicos, conforme definido no termo de responsabili-
dade.

 Art. 8º -  É de responsabilidade do Administrador a rea-
lização de cópia de segurança da base de dados do Siafic que 
permita a sua recuperação em caso de incidente ou de falha, pre-
ferencialmente com periodicidade diária, sem prejuízo de outros 
procedimentos de segurança da informação.

 Art. 9º -  Deverá o Administrador, no prazo máximo de 30 
(trinta) dias a partir da designação, revisar todos os acessos ao 
SIAFIC, excluindo e incluindo cadastros caso necessário, obser-
vando, para tanto, as disposições do § 1º do Art. 3º deste Decreto. 

 Art. 10 - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis/PR, 14 de 
novembro de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 615/2023

Dispõe sobre a adoção de Manuais Normativos para a padro-
nização das informações Municipais referentes ao PPA, LDO e 

LOA, que constarão nas publicações junto ao Portal de Transpa-
rência do Município de Prudentópolis/PR.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS/PR, 
no uso das atribuições legais, e considerando as Instruções Nor-
mativas instituídas pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, 
visando os processos de Prestação de Contas Anuais do Municí-
pio junto àquele órgão;

DECRETA

 Art. 1º -  Fica adotado para efeitos de padronização, vi-
sando a instrução de processos de elaboração, monitoramento, 
avaliação e revisão do Plano Plurianual do Município - PPA, da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias Anual – LDO, da Lei Orçamentária 
Anual – LOA, do Município de Prudentópolis - Estado do Paraná.

 §1º – Os manuais a que se refere o caput ficarão dispo-
níveis no Portal da Transparência do Município de Prudentópolis 
– Estado do Paraná.

 §2º – Os manuais e modelos serão atualizados através 
de versões, sem ser necessária a emissão de novo decreto.

 §3º – Para revisão e monitoramento dos programas esta-
belecidos no PPA, fica designado como responsabilidade do De-
partamento de Contabilidade.

 Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis/PR, 14 de 
novembro de 2023.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal



4 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 380/2023
Pregão Eletrônico 090/2023

Objeto Registro de Preços para aqui-
sição de Equipamentos de 
Proteção Individual (EPI) e 
Equipamentos de Proteção 
Coletiva (EPC).

Contratada COMERCIAL BRASIL EPI 
LTDA

Valor R$ 12.689,20 (Doze mil, seis-
centos e oitenta e nove reais e 
vinte centavos).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo 
dos servidores: Thiago Hen-
rique Paizani, Emerson José 
Koupak e Elis Maiara Apare-
cida Sandeski, para a Secre-
taria Municipal de Transpor-
tes e Infraestrutura (assinam 
no processo nº 2346/2023); 
Emerson José Koupak para a 
Secretaria Municipal de Espor-
tes e Recreação; Erica Moleta 
Bini, para a Secretaria Munici-
pal de Saúde; Silvane Kiczevi 
dos Santos, para a Secreta-
ria Municipal de Assistência 
Social (assina no processo 
nº 2633/2023); Rubens Turra 
e Marcelo S. Stadler, para a 
Secretaria Municipal de Agri-
cultura (assinam no processo 
nº 2636/2023); Willian Marcelo 
Charnei, para a Secretaria Mu-
nicipal de Meio Ambiente; Pau-
lo Roberto Alves de Ramos e 
Sérgio Xavier Pereira, para a 
Secretaria Municipal de Turis-
mo (assinam no processo nº 
2638/2023;  Glauco dos San-
tos Capetini, para a Secretaria 
Municipal de Planejamento e 
Obras; Sandra Mara Viana e 
Amanda Perbeline dos Santos, 
para a Secretaria Municipal de 
Cultura.

Gestor A gestão ficará a cargo dos 
Secretários das Pastas de-
mandantes.

Data Prudentópolis, 09 de agosto de 
2023.

Prazo de Vigência Esta Ata de Registro de Pre-
ços, documento vinculante 
para o Contratado, terá a vi-
gência de 12 (doze) meses.

TERMO DE CANCELAMENTO PARCIAL AMIGÁVEL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 438/2023

 O MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, Estado do Para-
ná, pessoa jurídica de direito público interno, com inscrição no 
CNPJ sob nº 77.003.424/0001-34, sediada à Rua Rui Barbosa, 
801, nesta cidade, devidamente representada pelo Prefeito em 
exercício Sr. Osnei Stadler, brasileiro, casado, portador de RG 

nº 5.578.561-9/Pr e inscrito no CPF sob nº 678.754.409-04, resi-
dente e domiciliado na Rua Capitão Francisco Durski Silva, 1049, 
nesta cidade, resolve CANCELAR PARCIALMENTE a ARP nº 
356/2023 celebrada com a empresa MORETI DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ 
nº 43.352.606/0001-07, estabelecida na Rua Prudente de Mora-
es, nº 418, Sala B, Bairro Centro, Loanda - PR, CEP 87.900-000, 
fone (44) 9 9985-0054, e-mail: moretidistribuidora@hotmail.com, 
representada pelo Sr. Cleodimar Donizete Moreti, CPF sob nº 
025.437.249-07, pelos motivos expostos:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA MOTIVAÇÃO
A registrada firmou a ARP n° 138/2023 em 22 de agosto de 2023, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 082/2023, cujo objeto é o “Re-
gistro de Preços para aquisição de materiais de expediente para 
as diversas Secretarias Municipais”.
Conforme informações contidas no protocolo nº 10487/2023 a fis-
cal da contratação deixou de receber o material solicitado na RE 
5606, em razão de que a tesoura possui 20cm e não 19cm como 
solicitado em edital. 
Indagada acerca dos fatos a empresa justificou que na marca co-
tada não existe a medida de 19cm solicitando então sua desclas-
sificação.
A unidade requisitante opinou pela possibilidade em atendimento 
ao pedido inicial, com a liberação do adjudicatário e convocação 
de próximos colocados.
Assim sendo, conforme está previsto na Cláusula Nona, §1º, I da 
ARP, opera-se a partir desta data o CANCELAMENTO, do item 
131, qual seja TESOURA LISTER PARA BANDAGEM 19 CM
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO
O cancelamento está fundamentado no disposto no artigo 79, II 
da Lei nº 8.666/93.
Prudentópolis, 06 de novembro de 2023.

CONVOCAÇÃO
MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA
Maricleia Grzeszezyszen, no uso de suas atribuições, vem atra-
vés da presente CONVOCAR a empresa acima mencionada, ora 
segunda melhor classificada do Item 131, do Pregão Eletrônico 
nº 082/2023, tendo por objeto o “Registro de preço para futura e 
eventual aquisição de material médico hospitalar e correlatos que 
serão utilizados nas rotinas de atendimento da Secretaria Munici-
pal de Saúde”, para que, tendo em vista a cancelamento do item 
da Ata de Registro de Preços celebrada com a empresa melhor 
classificada, se manifeste no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, 
a contar desta publicação, se há interesse em assumir a ARP con-
forme abaixo:

Publique – se.

Prudentópolis – PR, 14 de novembro de 2023.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa NUTRI C DISTRIBUIDORA DE ALIMEN-
TOS LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
548/2023 para a presente licitação, que tem por objeto “Registro 

Item Descrição do produto/serviço Marca do

produto

Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitário

Preço

total

131 TESOURA LISTER PARA

BANDAGEM 19 CM TESOURA

LISTER PARA BANDAGEM 19 CM

MaterialProduto Confeccionado em

Aço Inoxidávelel AISI-420

CertificaçõesFabricado de acordo

com Padrões Internacionais de

Qualidade, Normas da ABNT, CE.

REG. MS: 10304850059

ABC UN 50 71,49 3.574,50



5 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

de preço para futura e eventual aquisição de fórmulas nutricio-
nais orais (suplementação), enterais e fórmulas infantis que serão 
destinadas aos pacientes atendidos e acompanhados pelo Setor 
de Nutrição da Secretaria Municipal de Saúde através do SUS e 
aos alunos dos Centros Municipais de Saúde em atenção ao Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar.”, referente ao Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 123/2023, no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções 
estabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante na 
lei 14.133/21.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada por meio 
da plataforma eletrônica (Neosigner), para o endereço de e-mail 
disponibilizado pelo licitante na fase de habilitação, sendo comu-
nicada a empresa, através de contato telefônico, sendo obrigação 
da Licitante a realização da assinatura do referido documento.
 A Ata de Registro de Preços deverá ser assinada pelo 
representante legal da adjudicatária (diretor, sócio da empresa ou 
procurador). Na hipótese de nomeação de procurador, mediante 
apresentação de cópia da procuração e cópia dos documentos do 
procurador.
 Ficam os Fiscais e o Gestor da Ata de Registro de Pre-
ços nº 548/2023, cientes da publicação da mesma após as devi-
das assinaturas e também da responsabilidade em acessar as 
devidas cópias que serão disponibilizadas no site oficial do muni-
cípio pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 14 de novembro de 2023.

João E. Ignácio
Departamento de Licitações

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 528/2023

Pregão Eletrônico 121/2023
Objeto Registro de Preços para aqui-

sição de gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis.

Contratada  CAFÉ COLISEU LTDA
Valor R$ 49.000,95 (quarenta e nove 

mil reais e noventa e cinco 
centavos).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo 
dos seguintes servidores:- Ca-
rolina Woichik Fenker e Ana 
Paula Marchioro Mattiello, 
para a Secretaria Municipal 
de Educação;- Ubiratan Durski 
Filho, para a Secretaria Muni-
cipal de Indústria e Comércio;- 
Marcos Cesar Bozatski, para a 
Secretaria Municipal de Espor-
tes e Recreação;- Kelly Vilczak 
e Danielle Maria Pacheco, 
para a Secretaria Municipal 
de Saúde;- Teodozio Stoski e 
Silvane Kiczevi dos Santos, 
para a Secretaria Municipal 
de Assistência Social;- Thiago 
Henrique Paizanni e Elis Maia-
ra Ap. Sandeski, para a Secre-
taria Municipal de Transportes 
e Infraestrutura;- Marcia Rios, 
para a Secretaria Municipal 
de Agricultura;- Sandra Mara 
Viana e Amanda Perbeline dos 
Santos, para a Secretaria Mu-
nicipal de Cultura;

Gestor A gestão do contrato ficará a 
cargo dos secretários das pas-
tas solicitantes.

Data Prudentópolis, 09 de novem-
bro de 2023

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 533/2023

Pregão Eletrônico 121/2023
Objeto Registro de Preços para aqui-

sição de gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis.

Contratada  VILLAS COMERCIO DE PRO-
DUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

Valor R$ 11.089,05 (onze mil e oiten-
ta e nove reais e cinco centa-
vos).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo 
dos seguintes servidores:- Ca-
rolina Woichik Fenker e Ana 
Paula Marchioro Mattiello, 
para a Secretaria Municipal 
de Educação;- Ubiratan Durski 
Filho, para a Secretaria Muni-
cipal de Indústria e Comércio;- 
Marcos Cesar Bozatski, para a 
Secretaria Municipal de Espor-
tes e Recreação;- Kelly Vilczak 
e Danielle Maria Pacheco, 
para a Secretaria Municipal 
de Saúde;- Teodozio Stoski e 
Silvane Kiczevi dos Santos, 
para a Secretaria Municipal 
de Assistência Social;- Thiago 
Henrique Paizanni e Elis Maia-
ra Ap. Sandeski, para a Secre-
taria Municipal de Transportes 
e Infraestrutura;- Marcia Rios, 
para a Secretaria Municipal 
de Agricultura;- Sandra Mara 
Viana e Amanda Perbeline dos 
Santos, para a Secretaria Mu-
nicipal de Cultura;

Gestor A gestão do contrato ficará a 
cargo dos secretários das pas-
tas solicitantes.

Data Prudentópolis, 09 de novem-
bro de 2023

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa UNIÃO NUTRICIONAL LTDA, convo-
cada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 549/2023 para a 
presente licitação, que tem por objeto “Registro de preço para 
futura e eventual aquisição de fórmulas nutricionais orais (suple-
mentação), enterais e fórmulas infantis que serão destinadas aos 
pacientes atendidos e acompanhados pelo Setor de Nutrição da 
Secretaria Municipal de Saúde através do SUS e aos alunos dos 
Centros Municipais de Saúde em atenção ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar.”, referente ao Processo Licitatório na mo-



6 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

dalidade Pregão Eletrônico nº 123/2023, no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas 
no edital da referida licitação, face ao constante na lei 14.133/21.
 A Ata de Registro de Preços será encaminhada por meio 
da plataforma eletrônica (Neosigner), para o endereço de e-mail 
disponibilizado pelo licitante na fase de habilitação, sendo comu-
nicada a empresa, através de contato telefônico, sendo obrigação 
da Licitante a realização da assinatura do referido documento.
 A Ata de Registro de Preços deverá ser assinada pelo 
representante legal da adjudicatária (diretor, sócio da empresa ou 
procurador). Na hipótese de nomeação de procurador, mediante 
apresentação de cópia da procuração e cópia dos documentos do 
procurador.
 Ficam os Fiscais e o Gestor da Ata de Registro de Pre-
ços nº 549/2023, cientes da publicação da mesma após as devi-
das assinaturas e também da responsabilidade em acessar as 
devidas cópias que serão disponibilizadas no site oficial do muni-
cípio pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 14 de novembro de 2023.

João E. Ignácio
Departamento de Licitações

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 539/2023

Pregão Eletrônico 132/2023
Objeto Registro de Preços para pres-

tação de serviços para confec-
ção, montagem e instalação 
de mobiliário e aquisição de 
materiais permanentes.

Contratada EMMA INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE MÓVEIS LTDA

Valor R$ 6.240,00 (Seis mil, duzen-
tos e quarenta reais).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo 
dos seguintes servidores:- Sil-
vane Kiczevi dos Santos, para 
a Secretaria Municipal de As-
sistência Social;- Mario Kwa-
snei, para a Secretaria Muni-
cipal de Agricultura; - Joelma 
Sluzovski e Juliana Cristine da 
Silva, para a Secretaria Muni-
cipal de Educação. 

Gestor A gestão do contrato ficará a 
cargo dos secretários das pas-
tas solicitantes.

Data Prudentópolis, 10 de novem-
bro de 2023

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 540/2023

Pregão Eletrônico 132/2023
Objeto Registro de Preços para pres-

tação de serviços para confec-
ção, montagem e instalação 
de mobiliário e aquisição de 
materiais permanentes.

Contratada PIRES & SANTOS COMER-
CIO LTDA

Valor R$ 4.654,00 (Quatro mil, seis-
centos e cinquenta e quatro 
reais).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo 
dos seguintes servidores:- Sil-
vane Kiczevi dos Santos, para 
a Secretaria Municipal de As-
sistência Social;- Mario Kwa-
snei, para a Secretaria Muni-
cipal de Agricultura; - Joelma 
Sluzovski e Juliana Cristine da 
Silva, para a Secretaria Muni-
cipal de Educação. 

Gestor A gestão do contrato ficará a 
cargo dos secretários das pas-
tas solicitantes.

Data Prudentópolis, 10 de novem-
bro de 2023

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 541/2023

Pregão Eletrônico 132/2023
Objeto Registro de Preços para pres-

tação de serviços para confec-
ção, montagem e instalação 
de mobiliário e aquisição de 
materiais permanentes.

Contratada LOUSAS BRASIL COMERCIO 
DE QUADROS E ARTIGOS 
ESCOLARES LTDA

Valor R$ 9.193,50 (Nove mil, cento e 
noventa e três reais e cinquen-
ta centavos).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo 
dos seguintes servidores:- Sil-
vane Kiczevi dos Santos, para 
a Secretaria Municipal de As-
sistência Social;- Mario Kwa-
snei, para a Secretaria Muni-
cipal de Agricultura; - Joelma 
Sluzovski e Juliana Cristine da 
Silva, para a Secretaria Muni-
cipal de Educação. 

Gestor A gestão do contrato ficará a 
cargo dos secretários das pas-
tas solicitantes.

Data Prudentópolis, 10 de novem-
bro de 2023

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 542/2023

Pregão Eletrônico 132/2023
Objeto Registro de Preços para pres-

tação de serviços para confec-
ção, montagem e instalação 
de mobiliário e aquisição de 
materiais permanentes.



7 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Contratada 4 NINJAS COMERCIO E DIS-
TRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
LTDA

Valor R$ 82,82 (Oitenta e dois reais 
e oitenta e dois centavos).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo 
dos seguintes servidores:- Sil-
vane Kiczevi dos Santos, para 
a Secretaria Municipal de As-
sistência Social;- Mario Kwa-
snei, para a Secretaria Muni-
cipal de Agricultura; - Joelma 
Sluzovski e Juliana Cristine da 
Silva, para a Secretaria Muni-
cipal de Educação. 

Gestor A gestão do contrato ficará a 
cargo dos secretários das pas-
tas solicitantes.

Data Prudentópolis, 10 de novem-
bro de 2023

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 543/2023

Pregão Eletrônico 132/2023
Objeto Registro de Preços para pres-

tação de serviços para confec-
ção, montagem e instalação 
de mobiliário e aquisição de 
materiais permanentes.

Contratada PAPERFLEX COMERCIAL 
LTDA

Valor R$ 398,00 (Trezentos e noven-
ta e oito reais).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo 
dos seguintes servidores:- Sil-
vane Kiczevi dos Santos, para 
a Secretaria Municipal de As-
sistência Social;- Mario Kwa-
snei, para a Secretaria Muni-
cipal de Agricultura; - Joelma 
Sluzovski e Juliana Cristine da 
Silva, para a Secretaria Muni-
cipal de Educação. 

Gestor A gestão do contrato ficará a 
cargo dos secretários das pas-
tas solicitantes.

Data Prudentópolis, 10 de novem-
bro de 2023

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 545/2023

Pregão Eletrônico 123/2023

Objeto Registro de preço para futura e 
eventual aquisição de fórmulas 
nutricionais orais (suplementa-
ção), enterais e fórmulas infan-
tis que serão destinadas aos 
pacientes atendidos e acom-
panhados pelo Setor de Nutri-
ção da Secretaria Municipal de 
Saúde através do SUS e aos 
alunos dos Centros Municipais 
de Saúde em atenção ao Pro-
grama Nacional de Alimenta-
ção Escolar.

Contratada CIRÚRGICA ITAMARATY CO-
MERCIAL

Valor R$ 16.435,00 (dezesseis mil, 
quatrocentos e trinta e cinco 
reais).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo 
das servidoras Luziane Vanes-
sa D. Hladki e Carolina Woi-
chik Fenker

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário Municipal de Saúde, 
Sr. Marcelo Hohl Mazurechen 
e da Secretária Municipal de 
Educação, Sra. Eliane Dal Pi-
sol.

Data Prudentópolis, 10 de novem-
bro de 2023

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 546/2023

Pregão Eletrônico 123/2023
Objeto Registro de preço para futura e 

eventual aquisição de fórmulas 
nutricionais orais (suplementa-
ção), enterais e fórmulas infan-
tis que serão destinadas aos 
pacientes atendidos e acom-
panhados pelo Setor de Nutri-
ção da Secretaria Municipal de 
Saúde através do SUS e aos 
alunos dos Centros Municipais 
de Saúde em atenção ao Pro-
grama Nacional de Alimenta-
ção Escolar.

Contratada EREMIX INDUSTRIA DE ALI-
MENTOS ESPECIAIS LTDA

Valor R$ 27.121,50 (Vinte e Sete 
Mil, Cento e Vinte e Um Reais 
e Cinqüenta Centavos).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo 
das servidoras Luziane Vanes-
sa D. Hladki e Carolina Woi-
chik Fenker

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário Municipal de Saúde, 
Sr. Marcelo Hohl Mazurechen 
e da Secretária Municipal de 
Educação, Sra. Eliane Dal Pi-
sol.



8 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Data Prudentópolis, 10 de novem-
bro de 2023

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 547/2023

Pregão Eletrônico 123/2023
Objeto Registro de preço para futura e 

eventual aquisição de fórmulas 
nutricionais orais (suplementa-
ção), enterais e fórmulas infan-
tis que serão destinadas aos 
pacientes atendidos e acom-
panhados pelo Setor de Nutri-
ção da Secretaria Municipal de 
Saúde através do SUS e aos 
alunos dos Centros Municipais 
de Saúde em atenção ao Pro-
grama Nacional de Alimenta-
ção Escolar.

Contratada M N NUTRICAO LTDA
Valor R$ 43.200,00 (quarenta e três 

mil e duzentos reais).
Fiscal A fiscalização ficará a cargo 

das servidoras Luziane Vanes-
sa D. Hladki e Carolina Woi-
chik Fenker

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário Municipal de Saúde, 
Sr. Marcelo Hohl Mazurechen 
e da Secretária Municipal de 
Educação, Sra. Eliane Dal Pi-
sol.

Data Prudentópolis, 10 de novem-
bro de 2023

Prazo de Vigência A vigência das Atas de Re-
gistro de Preços será de 12 
(doze) meses, contados a par-
tir da data da sua assinatura.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 01/2023  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 20/2023
ASSISTÊNCIA SOCIAL -  PROTOCOLO 10807/2023

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 001/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 21/11/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Classificação Nº Protocolo Candidato

20° 645/2023 Jean Dilon Gato

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
01/2023.

Prudentópolis, 14 de novembro de 2023.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 03/2023  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 68/2023

SECRETARIA DE SAÚDE - PROTOCOLO 10490/2023 

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do 
Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 003/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido PSS, 
para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data de publicação deste ato, até 21/11/2023, a 
partir das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 – Centro 
– Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para con-
tratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar co-
nhecimento dos documentos necessários.

CARGO: MOTORISTA
Classificação Nº Protocolo Candidato

31° 1290 Felipe Iaczuk

 Avisa também que o não comparecimento implicará em 
exclusão da lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 
03/2023.

Prudentópolis, 14 de novembro de 2023.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

PRUDETRAN
Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi  lavrada a AUTUAÇÃO de infração co-
metida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar 
o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto 
à PRUDETRAN até 15/12/2023
ACK5226  
ALP3F88  
APS7777  
APX1984  
ATM5E88  
AZP6885  
BCG9877  
IKJ6507
MAC7496  
MCT8630  
SDP3B88  
SDP3B88  
AKF4E40  
AYH8A72  



9 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AYH8A72  
AFZ1G53
BBI4919   
BBV5G61  
AYB8F78  
HVJ9031  
IOC0715  
IRQ3886  
AKE4812

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em 
decorrência do cometimento de infração de trânsito,  dispondo V. 
S.ª oferecer recurso contra a infração junto à PRUDETRAN até 
21/12/2023 o qual será remetido a JARI para julgamento.  
AMG4238  
AYD3286  
AZC1H51  
BAT5935  
KSQ2873  
MAJ7654  
AMO3017  
AMU6A81
APS7502  
BAC4I42   
BDB0C02  
BEU9D06  
BEV4J35  
FGM1F40  
MDD0B37  
MDY5I07
MFJ8E89   
MFN0422 
MIP0190  
OLV7B13  
AEZ7E67  
AOO8000  
ASI0C71  
AXX9F05
MCR1307 
QJQ4B32  
SEG6D51  

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CON-
TRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em 
decorrência do cometimento de infração de trânsito,  dispondo V. 
S.ª oferecer recurso contra a infração junto à PRUDETRAN até 
08/01/2024 o qual será remetido a JARI para julgamento.  
AES8286  
AEZ7E67  
AOO8000  
ASI0C71  
AXX9F05  
AZU8337  
BBR7427  

CKT1500
DKN1177  
MCR1307  
QJQ4B32  
SEG6D51

AUDIÊNCIA PÚBLICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS, PR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO 
DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

 O MUNICÍPIO DE PRUDENTOPOLIS, PR, em conso-
nância ao artigo 40, inciso I, da Lei 10.257/2001, Estatuto da Ci-
dade, e em conjunto com a Associação dos Municípios do Centro 
Sul do Estado do Paraná (AMCESPAR), o Consorcio Intermuni-
cipal para Desenvolvimento Regional (CONDER) e o SEBRAE, 
convoca a população para participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA 
da Revisão da Lei de Parcelamento do Solo urbano de 
Prudentópolis, da Revisão do Código de Posturas, e 
para apreciação de outros assuntos pertinentes ao 
macrozoneamento, para apresentação da nova versão da lei, 
de modo a garantir a participação da população, entidades e as-
sociações representativas da comunidade.
DATA: 04 de dezembro de 2023, segunda-feira 
HORÁRIO:  das 17h00m às 21h30m, sendo especificamente 
1ª ETAPA - REVISÃO DA LEI DE PARCELAMENTO DO SOLO 
URBANO DE PRUDENTÓPOLIS – Das 17h00m às 19h00m. 
2ª ETAPA - OUTROS ASSUNTOS PERTINENTES AO MACRO-
ZONEAMENTO – Das 19:00 às 19:15 h 
3ª ETAPA - REVISÃO DO CÓDIGO DE POSTURAS – Das 
19h30m às 21:30h 
LOCAL: Plenário da Câmara Municipal 
ENDEREÇO: Rua Rui Barbosa, nº 845, centro, Prudentópolis/
PR.OBSERVAÇÕES: o Regimento Interno da Audiência Pú-
blica encontra-se no Anexo Único do presente Edital.
A minuta da Lei de Parcelamento do solo pode ser acessada para 
consulta no seguinte endereço eletrônico:
https://prudentopolispr.equiplano.com.br:7443/transparencia/me-
nuCustomizavel?idAcao=50095. 
Eventuais manifestações acerca do conteúdo apresentado pode-
rão ser enviadas conforme consta no Regimento Interno. 
MAIORES INFORMAÇÕES: contato com a Secretaria de Plane-
jamento e Obras – Rua Rui Barbosa, nº 801, centro – Pruden-
tópolis – PR. Telefone 0800  808 0130 (Ramal 8030) -  E-mail: 
nathaly@prudentopolis.pr.gov.br

Prudentópolis/PR, 14 de Novembro de 2023.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO
REGIMENTO INTERNO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA RELATIVA 
AO PROCESSO DE REVISÃO DA LEI DE PARCELAMENTO 
URBANO DE PRUDENTÓPOLIS, DA REVISÃO DO CÓDIGO 

DE POSTURAS, E PARA APRECIAÇÃO DE OUTROS ASSUN-
TOS PERTINENTES AO MACROZONEAMENTO

CAPÍTULO I
DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

 Art. 1º. A Audiência Pública terá como objetivo garantir o 
debate com a participação da população e de associações repre-
sentativas dos vários segmentos da comunidade, a publicidade 
e o acesso a qualquer interessado ao documento e informações 
produzidas durante o PROCESSO DE REVISÃO DA LEI DE PAR-
CELAMENTO DO SOLO URBANO DE PRUDENTÓPOLIS, DA 
REVISÃO DO CÓDIGO DE POSTURAS, E PARA APRECIAÇÃO 
DE OUTROS ASSUNTOS PERTINENTES AO MACROZONEA-



10 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

MENTO, conforme preconizado na Lei Federal nº 10.257/2001 – 
Estatuto da Cidade, e será composta por:
I. Abertura oficial e apresentação das equipes envolvidas no tra-
balho;
II. Breve exposição sintética do Regimento Interno da Audiência 
Pública, previamente disponibilizado;
III. PARTE 1 – DO PROCESSO DE REVISÃO DA LEI DE PARCE-
LAMENTO DO SOLO URBANO DE PRUDENTÓPOLIS
III.I. Apresentação da proposta da Lei de Parcelamento do Solo 
de Prudentópolis; 
III.II Fala aberta aos participantes para esclarecimento de dúvi-
das, debates e propostas relativos ao conteúdo da apresentação 
e do processo de revisão; 
IV. PARTE 2 – OUTROS ASSUNTOS PERTINENTES AO MA-
CROZONEAMENTO
IV.I. Apresentação de assuntos pertinentes ao macrozoneamento; 
IV.II Fala aberta aos participantes para esclarecimento de dúvi-
das, debates e propostas relativos ao conteúdo da apresentação; 
V. PARTE 3 – DA REVISÃO DO CÓDIGO DE POSTURAS
V.I. Apresentação da proposta do Código de Posturas; 
V.II Fala aberta aos participantes para esclarecimento de dúvidas, 
debates e propostas relativos ao conteúdo da apresentação e do 
processo de revisão; 
V. Encerramento dos trabalhos.

 Art. 2º. A Audiência Pública tem como diretriz geral asse-
gurar a participação social no processo com vistas à democratiza-
ção e transparência de sua gestão. 

 §1º. A participação na Audiência Pública  poderá ser pre-
sencial e complementada com a participação remota via internet, 
ou seja, o evento terá formato híbrido – presencial e virtual.

 §2º. Será permitido o acesso remoto e livre a qualquer 
interessado, respeitando os limites impostos por este regimento e 
pelos meios de comunicação utilizados.

 Art. 3º. A Audiência Pública será realizada em data, ho-
rário e local, conforme seu respectivo edital de convocação, publi-
cado no Diário Oficial e na página eletrônica do Município, confor-
me determinado em legislação e normativos próprios ao tema.

 Art. 4º. Na divulgação da realização da Audiência Públi-
ca serão utilizados os meios disponíveis de comunicação social 
de massa, de modo a mobilizar o comparecimento e participação 
da população, respeitadas as medidas sanitárias, limitações orça-
mentárias e o princípio da eficiência administrativa. 

 Art. 5º. Página eletrônica específica sobre o processo de 
revisão da Lei de Parcelamento do Solo de Prudentópolis (dispo-
nível em: 
https://prudentopolispr.equiplano.com.br:7443/transparencia/me-
nuCustomizavel?idAcao=50095) abrigará a minuta de Lei para 
consulta a todos os interessados. 

CAPÍTULO II
DA ORGANIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

 Art. 6°. A Comissão Organizadora da Audiência Pública 
será formada por: 
I. Dois ou mais membros da equipe técnica da prefeitura de Pru-
dentópolis, responsáveis por providenciar a infraestrutura neces-
sária, garantir o cumprimento das medidas de segurança sanitária 
e social, promover a ampla divulgação, estimular a participação 
pública e mediar o debate.
II. Dois ou mais membros da equipe técnica da Associação dos 
Municípios do Centro Sul do Estado do Paraná (AMCESPAR) e 
ou do Consorcio Intermunicipal para Desenvolvimento Regional 
(CONDER) e do SEBRAE, responsáveis por elaborar os subsí-
dios técnicos de discussão, preparar material sintético para apre-
sentação, organizar pautas e mediar debates. 

 Art. 7º. São prerrogativas do presidente da Sessão: 
I. Designar um ou mais moderadores e secretários para assistên-
cia; 
II. Apresentar objetivos e regras de funcionamento da Audiência, 
ordenando o curso das manifestações;
III. Dispor sobre a interrupção, suspensão, prorrogação ou pos-
tergação da Sessão, bem como sua reabertura ou continuação, 
quando o reputar conveniente, de ofício ou a pedido de algum 
participante; e
IV. Permitir extensão do tempo das manifestações, quando consi-
derar necessário e útil.

 §1º. O presidente da Sessão será o coordenador da 
Equipe Técnica Municipal (ETM), que em sua eventual falta ou 
impossibilidade, designará membro da ETM, ou ainda, da consul-
toria, para supri-lo. 

 §2º. Entende-se como Sessão, o tempo ou período ne-
cessários para o desenvolvimento das atividades da referida Au-
diência Pública.

 Art. 8º. O Presidente da Sessão indicará moderadores 
para lhe auxiliar na condução e organização da audiência, sendo 
atribuições do Moderador:
II. Controlar o tempo das manifestações orais; 
III. Registrar o conteúdo das intervenções; 
IV. Apresentar e debater o conteúdo a ser apresentado durante 
os trabalhos;
V. Elaborar a Ata da Sessão; e
VI. Fazer a guarda da documentação produzida na reunião. 

CAPÍTULO III
DAS INSCRIÇÕES

 Art. 9º. As inscrições serão feitas no dia da audiência, 
presencialmente por preenchimento na entrada, via formulário, 
disponibilizado pela comissão organizadora, assim como em fer-
ramenta própria a ser disponibilizada na plataforma on-line (virtu-
almente), onde os trabalhos serão transmitidos a todos, pela rede 
mundial de computadores (internet).
 Art. 10. O público, presencial e virtual, deverá assinar a 
lista de presença que conterá: 
I. Nome; 
II. Bairro em que reside e/ou trabalha; 
III. Representação, através de entidade pública ou privada a que 
pertence;
IV. Contatos (número de telefone, WhatsApp, e-mail, etc.)

 Parágrafo Único. A lista de presença e o formulário de 
presença ficarão disponíveis durante toda a Sessão.

CAPÍTULO IV
DA PARTICIPAÇÃO PRESENCIAL E VIRTUAL

 Art. 11. A participação presencial está condicionada ao 
aforamento máximo do local, observadas as questões públicas 
sanitárias e socais.

 Parágrafo Único. O critério de definição das vagas será 
a ordem de inscrição, em lista de presença, a ser disponibilizada 
no dia e local de realização da referida Audiência Pública.

 Art. 12. O acesso à participação virtual ao evento será 
disponibilizado em página eletrônica específica sobre o processo 
de revisão da Lei de Parcelamento do Solo de Prudentópolis, as-
sim como em outros meios divulgados pela prefeitura, ao menos 
1 (uma) hora antes do início da Sessão, sendo que a participação 
virtual não terá limite de vagas.

 §1º. Deverá ser preenchido previamente os dados e in-
formações ao Art.10. para se obter o acesso e participação a Ses-
são dos trabalhos.



11 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 §2º. A quantidade de participantes e estabilidade da in-
ternet podem variar de região para região, assim como a quali-
dade dos equipamentos utilizados – celular, computador ou no-
tebook – e portanto, influenciar na estabilidade e qualidade da 
transmissão do participante.

 Art. 13. A participação na Audiência Pública destina-se a 
qualquer pessoa física que poderá, mediante inscrição na forma 
prevista neste regimento, manifestar-se e apresentar críticas e su-
gestões, bem como participar dos debates.

 Art. 14. São direitos dos participantes: 
I. Manifestar livremente suas opiniões sobre as questões tratadas 
no âmbito da Audiência Pública, respeitando as disposições pre-
vistas neste Regimento; 
II. Formular e debater questões pertinentes ao tema da Audiência 
Pública. 

 Art. 15. São deveres dos participantes: 
I. Respeitar o Regimento Interno da Audiência Pública; 
II. Respeitar o tempo estabelecido para intervenção e a ordem de 
inscrição; 
III. Tratar com respeito e civilidade os participantes e seus orga-
nizadores; 
IV. Respeitar as medidas e protocolos sanitários e sociais esta-
belecidos; e
V. Preencher a lista de presença disponibilizada pela Comissão 
Organizadora.

CAPÍTULO V
DAS MANIFESTAÇÕES

 Art. 16. As manifestações da revisão da minuta da Lei de 
Parcelamento do Solo de Prudentópolis, será realizada de duas 
formas:
I. antecipadamente, três dias antes do evento;
II. no momento da realização do evento.

 Art. 17. As manifestações da revisão da minuta da Lei 
de Parcelamento do Solo de Prudentópolis poderão ser encami-
nhadas antecipadamente, para a Audiência Pública das seguintes 
formas:  
I – por meio eletrônico nathaly@prudentopolis.pr.gov.br até às 12h 
do dia 30 de novembro de 2023;  
II – presencialmente e por escrito à Equipe Técnica Municipal, 
com entrega na Secretaria Municipal de Planejamento e Obras, 
na Prefeitura Municipal, situado Rua Rui Barbosa, nº 801, centro 
– Prudentópolis – PR. Telefone 0800  808 0130 (Ramal 8030), até 
às 12h do dia 30 de novembro de 2023.

 Art. 18. Na Audiência Pública, após a exposição da pau-
ta prevista, será aberto tempo para a manifestação dos participan-
tes da Audiência. 

 Parágrafo Único. Será automaticamente interrompida a 
intervenção do orador que desviar-se do assunto em debate ou 
que extrapolar o tempo de intervenção determinado por este Re-
gimento Interno.

 Art. 19. As manifestações no dia do evento poderão ser 
realizadas por escrito ou oralmente, tanto para os participantes 
presenciais quanto para os participantes virtuais (on-line), confor-
me ferramenta da plataforma utilizada, obedecendo-se a ordem 
de inscrição em cada uma das modalidades e iniciando com as 
manifestações presenciais e seguidas pelas manifestações virtu-
ais.

 §1º. As manifestações por escrito deverão ser realizadas 
por meio de ficha física para participantes presenciais ou digital, 
em ferramenta própria, para participantes virtuais. 

 §2º. Os participantes que desejarem fazer manifestação 

oral devem solicitar inscrição aos Moderadores do evento. 

 §3º. Os inscritos para manifestação oral, presencial ou 
virtual, disporão de até 02 (dois) minutos para manifestação. 

 §4º. As manifestações poderão ser respondidas em blo-
co, conforme sua similaridade e item debatido, a critério do Presi-
dente e/ou Comissão Organizadora. 

 §5º. A equipe técnica de revisão da Lei de Parcelamento 
do Solo de Prudentópolis utilizará o tempo necessário para res-
ponder eventuais perguntas dos participantes.

CAPÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 Art. 20. A Audiência Pública terá tempo previsto de dura-
ção de 4 (quatro) horas e 30 (trinta) minutos, com início às 17h00m 
(dezessete horas) e término previsto para às 21h30m (vinte e uma 
horas e trinta minutos), podendo se estender até às 22h30 (vinte e 
duas horas e trinta minutos), conforme deliberação entre a maioria 
dos presentes.

 Art. 21. Concluídas as exposições e as intervenções, o 
Presidente dará por concluída a Audiência Pública. 

 Art. 22. Após a Audiência Pública será elaborada ata 
resumida contendo os pontos discutidos, devendo ser anexada 
à lista de presença e, posteriormente, fará parte de relatório do 
processo participativo da revisão da Lei de Parcelamento do Solo 
de Prudentópolis. 

 Art. 23. As opiniões, sugestões, críticas ou informações 
emitidas na Audiência Pública terão caráter consultivo e não-vin-
culante, podendo ser utilizadas na íntegra ou parcialmente, sem-
pre visando o interesse maior da municipalidade.

 Art. 24. Os casos omissos ou conflitantes serão avalia-
dos e deliberados pela Comissão Organizadora da audiência. 

Prudentópolis (PR), 14 de Novembro de 2023.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal



12 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONSELHOS MUNICIPAIS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PRUDENTÓPOLIS/PR

Lei Municipal nº 937, de 23/11/1995, alterada pelas Leis nº 1710/2008; 2160/2015 e 2210/2016.

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CMAS Nº 03, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dispõe  pela aprovação,  Ad  Referendum,  do
Regimento  da  eleição  suplementar  dos
conselheiros representantes da Sociedade Civil
–  segmento  trabalhadores  do  setor,  no
Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  do
Município de Prudentópolis-PR, para a gestão
2023-2025.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere  a  Lei  Municipal  nº2.160/2015,  que dispõe  sobre  a  Conferência  Municipal  de
Assistência  Social,  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social,  Fundo  Municipal  de
Assistência Social e dá outras providências, e:

CONSIDERANDO  o  Art.  10.  da  Lei  Municipal  nº2.160/2015,  dispõe  que  o  Conselho
Municipal  de  Assistência  Social,  é  um  órgão  colegiado  de  caráter  permanente  e
deliberativo, de composição paritária entre a administração pública municipal e sociedade
civil,  propiciando  o  controle  social  do  SUAS  –  Sistema  Único  de  Assistência  Social,
vinculado a Secretaria Municipal de Assistência Social.

CONSIDERANDO  a  Resolução  CMAS  nº27/2023,  que  dispõe  pela  aprovação  da
composição da Comissão Temática Temporária, responsável pela realização da eleição
suplementar de conselheiros da Sociedade Civil,  para o segmento – trabalhadores do
setor, no Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Prudentópolis-PR,
para a gestão 2023-2025.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar, Ad Referendum, o Regimento da eleição suplementar dos conselheiros
representantes  da  Sociedade  Civil  –  segmento  trabalhadores  do  setor,  no  Conselho
Municipal de Assistência Social do Município de Prudentópolis-PR, para a gestão 2023-
2025.

Art.  2º  –  Poderão  participar  do  processo  eleitoral  suplementar  representantes  da
Sociedade  Civil  do  segmento  trabalhadores  do  setor,  que  atenderem  aos  critérios
estabelecidos no Regimento, aprovado como parte integrante desta resolução.

Art. 3º –  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Endereço: Avenida São João, 933 – Ed. João Techy – Salas 13 e 14 – Centro – Prudentópolis – Paraná 
Cep.: 84400-000 – Tel.: 0800 808 0242 Ramal 8094 – E-mail: cmas@prudentopolis.pr.gov.br

JOÃO CARLOS DOS SANTOS
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

de Prudentópolis, gestão 2023-2025



13 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PRUDENTÓPOLIS/PR

Lei Municipal nº 937, de 23/11/1995, alterada pelas Leis nº 1710/2008; 2160/2015 e 2210/2016.

REGIMENTO DA ELEIÇÃO SUPLEMENTAR DOS CONSELHEIROS
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL – SEGMENTO TRABALHADORES DO

SETOR, NO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
PRUDENTÓPOLIS/PR, GESTÃO 2023-2025

CAPÍTULO I
DA ORGANIZAÇÃO

Art.  01º  –  O  presente  regimento  destina-se  à  organização  do  processo  de  eleição
suplementar  para  os  conselheiros  representantes  da  sociedade  civil  –  segmento
trabalhadores do setor,  no Conselho Municipal de Assistência Social,  do Município de
Prudentópolis, para a gestão 2023-2025, onde serão eleitos 01 (um) conselheiro titular e
01 (um) conselheiro suplente.

Art. 02º – A função de membro conselheiro do Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS  é  considerada  de  interesse  público  relevante,  não  sendo  remunerada,  e
estabelecerá presunção de idoneidade moral.

Art. 03º – Será realizada ampla divulgação para eleição suplementar dos conselheiros da
sociedade civil – segmento trabalhadores do setor.

CAPÍTULO II
DAS ETAPAS DO PROCESSO ELEITORAL

Art. 04º – O processo de eleição suplementar dos representantes da sociedade civil  –
segmento  trabalhadores  do  setor,  para  compor  o  Conselho  Municipal  de  Assistência
Social – CMAS, gestão 2023-2025, compreende as seguintes etapas:
I – Inscrição dos candidatos e votantes;
II – Análise documental dos interessados pela Comissão Eleitoral;
III – Eleição dos habilitados.

CAPÍTULO III
DOS CANDIDATOS E VOTANTES

Art. 05º – Poderão participar do processo eleitoral suplementar na condição de candidatos
e/ou  votantes  os  trabalhadores  do  setor  que  atendam  aos  critérios  e  o  cronograma
estabelecido neste regimento.

Paragrafo  único. Ficam impedidos de candidatar-se como representantes da sociedade
civil os detentores de cargos em comissão ou de direção no serviço público e as pessoas
com parentesco: cônjuge, ascendente, descendente ou irmão, convivente em regime de
união estável ou parente até o terceiro grau do Chefe do Poder Executivo, Judiciário e
Legislativo Municipal.

Endereço: Avenida São João, 933 – Ed. João Techy – Salas 13 e 14 – Centro – Prudentópolis – Paraná 
Cep.: 84400-000 – Tel.: 0800 808 0242 Ramal 8094 – E-mail: cmas@prudentopolis.pr.gov.br



14 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PRUDENTÓPOLIS/PR

Lei Municipal nº 937, de 23/11/1995, alterada pelas Leis nº 1710/2008; 2160/2015 e 2210/2016.

Art. 06º – Os representantes dos trabalhadores do setor serão doravante denominados
segmentos de representação da sociedade civil.

Art. 07º – Entende-se como trabalhadores do setor, as organizações de trabalhadores que
atuem profissionalmente no desenvolvimento de serviço, programa, projeto e/ou benefício
de assistência social em entidades ou em órgãos governamentais, exceto os detentores
de cargos em comissão ou de direção, os servidores públicos com cargo em comissão ou
direção, e as pessoas com parentesco de cônjuge, ascendente, descendente ou irmão do
Chefe do Poder Executivo Municipal ou Estadual, durante todo o período do mandato.

Art. 08º – Devem cumprir com os seguintes critérios para definição de uma organização
representativa dos trabalhadores do SUAS, Resolução CNAS nº06/2015:

I – Ter em sua base de representação segmentos de trabalhadores que atuam na política
pública de assistência social;
II – Defender direitos dos segmentos de trabalhadores na Política de Assistência Social;
III  – Propor a defesa dos direitos sociais aos cidadãos e aos usuários da assistência
social;
IV – Ter formato jurídico de sindicato, federação, confederação, central sindical, conselho
federal de profissão regulamentada ou associação de trabalhadores;
V – Ser organizada em forma de fórum nacional, fórum regional, estadual e municipal de
trabalhadores;
VI – Não ser de representação patronal ou empresarial.

CAPÍTULO IV
DO REGISTRO E DA HABILITAÇÃO DAS CANDIDATURAS

Art. 09º – As representações dos trabalhadores do setor interessadas em participar do
certame, poderão se habilitar como candidatos e votantes, ou apenas como votantes,
devendo  apresentar  sua  opção  no  Requerimento  de  Inscrição,  o  qual  deverá  vir
acompanhado dos seguintes documentos:

I – Requerimento de Inscrição (ANEXO I), preenchido e assinado pelo representante da
entidade/organização, indicando se a habilitação é candidato e votante ou apenas para
votante, apresentando neste requerimento o representante que exercerá o direito ao voto,
bem como apontando os nomes dos representantes titular e suplente, caso a habilitação
pretendida seja para candidatura (ANEXO II).
II – Cópia de um documento de identificação oficial com foto da pessoa física designada a
ser eleita, titular e de seu suplente.
III  –  Declaração  de  não  vinculação  devidamente  preenchida  e  assinada  pelos
representantes  (titular  e  suplente)  de  que  não  exercem  cargo  público,  de  qualquer
natureza (ANEXO III).

Endereço: Avenida São João, 933 – Ed. João Techy – Salas 13 e 14 – Centro – Prudentópolis – Paraná 
Cep.: 84400-000 – Tel.: 0800 808 0242 Ramal 8094 – E-mail: cmas@prudentopolis.pr.gov.br



15 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PRUDENTÓPOLIS/PR

Lei Municipal nº 937, de 23/11/1995, alterada pelas Leis nº 1710/2008; 2160/2015 e 2210/2016.

Art. 10. – A fim de padronizar os procedimentos, os requerimentos de inscrições deverão
ser  enviados  à  Secretaria-Executiva  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  –
CMAS, situada à Avenida São João, nº 933, Ed. João Techy, 2º andar, Sala 14, Centro,
Prudentópolis, Paraná, CEP: 84.400-000 ou pelo e-mail: cmas@prudentopolis.pr.gov.br.

Art. 11. – A habilitação pela Comissão Eleitoral dos candidatos e votantes ao processo de
eleição suplementar, será feita de acordo com os requisitos previstos neste regimento e
dentro do seguinte cronograma:

a) Período de inscrição: de 14 novembro de 2023 à 24 de novembro de 2023;
b) Habilitação da inscrição pela Comissão Eleitoral: 27 de novembro de 2023;
c) Período de recurso: 28 e 29 de novembro de 2023;
d) Data da eleição: 01 de dezembro de 2023 – somente haverá eleição caso haja dois ou
mais requerimentos de inscrição, tanto para titular ou suplente;
e)  Posse  e  início  de  mandato  dos  Conselheiros: Plenária  da  próxima  Reunião
Ordinária, no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a eleição.

CAPÍTULO V
DA ELEIÇÃO DO CMAS

Seção I
Da realização da eleição

Art.  12.  –  A  eleição  suplementar  dos  representantes  da  sociedade  civil  –  segmento
trabalhadores do setor, para compor o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
ocorrerá caso haja dois ou mais requerimentos de inscrição, tanto para titular ou suplente,
havendo  será realizada em assembleia própria que acontecerá presencialmente, no dia
01  de  dezembro  2023,  a  partir  das  09h00,  na  Sala  de  Reuniões  dos  Conselhos  no
endereço  Avenida  São  João,  nº933,  Ed.  João  Techy,  2º  andar,  Sala  13,  Centro,
Prudentópolis/PR. 

Parágrafo primeiro.  Tendo somente um requerimento de inscrição,  tanto para titular e
suplente, este será considerado eleito, não necessitando de assembleia de eleição.

Parágrafo segundo.  A assembleia de eleição será instalada em primeira chamada com
50% (cinquenta por cento) dos votantes ou em segunda chamada, após 15 (dez) minutos,
com qualquer número de votantes.

Art. 13. – A assembleia de eleição será instalada pelo Presidente do CMAS e terá uma
Mesa  Coordenadora  composta  pela  Secretaria-Executiva  do  CMAS  e  a  Comissão
Eleitoral.

Endereço: Avenida São João, 933 – Ed. João Techy – Salas 13 e 14 – Centro – Prudentópolis – Paraná 
Cep.: 84400-000 – Tel.: 0800 808 0242 Ramal 8094 – E-mail: cmas@prudentopolis.pr.gov.br



16 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PRUDENTÓPOLIS/PR

Lei Municipal nº 937, de 23/11/1995, alterada pelas Leis nº 1710/2008; 2160/2015 e 2210/2016.

Art. 14. – O Presidente do CMAS terá como atribuições:
a) Fazer a leitura do regimento elaborado pela Comissão Eleitoral.
b) Declarar os candidatos eleitos.

Art. 15. – A Mesa Coordenadora da assembleia terá as seguintes atribuições:
a) Organizar para que os candidatos possam se apresentar;
b) Conferir se os candidatos e votantes encontram-se devidamente habilitado;
c) Proceder à apuração de votos;
d) Encaminhar ao Presidente do CMAS os candidatos eleitos.

Seção II
Da votação, da apuração e resultado final

Art. 16. – A assembleia de eleição suplementar terá o seguinte rito:
a) Abertura às 09h;
b) Início do processo eleitoral 09h15min;
c) Confirmação da presença dos candidatos e votantes habilitados;
d) Leitura do regimento pelo Presidente do CMAS;
e) Apresentação dos candidatos por segmentos, sendo que cada um deles terá 3 (três)
minutos para se apresentar;
f) Recesso da assembleia por 30 (trinta) minutos para que cada segmento realize sua
votação;
g) Retorno à assembleia para divulgação da apuração dos votos de cada segmento;
h) Anúncio dos eleitos para os segmentos.

Art. 17. – Encerrada a assembleia de eleição, a Comissão Eleitoral acessará o resultado
da eleição e assinará a ata aprovada com a relação dos eleitos, titulares e suplentes.

Art. 18. – Concluída a apuração, o Presidente do CMAS fará a proclamação do resultado
da eleição, sendo que os eleitos serão nomeados para compor o Conselho Municipal de
Assistência Social – CMAS, para a gestão 2023-2025.

Art.  19.  –  Os incidentes durante o processo eleitoral  serão resolvidos pela Comissão
Eleitoral.

Seção III
Das Disposições Finais

Art. 20. – Os casos omissos nesse regimento serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Art. 21. – Este regimento entra em vigor na data de sua publicação.

Endereço: Avenida São João, 933 – Ed. João Techy – Salas 13 e 14 – Centro – Prudentópolis – Paraná 
Cep.: 84400-000 – Tel.: 0800 808 0242 Ramal 8094 – E-mail: cmas@prudentopolis.pr.gov.br



17 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PRUDENTÓPOLIS/PR

Lei Municipal nº 937, de 23/11/1995, alterada pelas Leis nº 1710/2008; 2160/2015 e 2210/2016.

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO PARA HABILITAÇÃO NO PROCESSO DE
ELEIÇÃO SUPLEMENTAR DOS CONSELHEIROS REPRESENTANTES DA

SOCIEDADE CIVIL – SEGMENTO TRABALHADORES DO SETOR, NO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRUDENTÓPOLIS/PR, GESTÃO 2023-2025

SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO COMO:

(  ) Candidato(a) e Votante (  ) Somente votante

Ao Presidente da Comissão Eleitoral:
A Entidade/Organização/Associação _________________________________________
_______________________________________________________________________,
inscrita no CNPJ sob n.º  ________________________________, com sede e foro no
Município de Prudentópolis, Estado do Paraná, vem por meio de seu representante legal
que subscreve o presente, requerer sua habilitação no processo eleitoral com vistas ao
preenchimento das vagas para a representação da sociedade civil, no Conselho Municipal
de Assistência Social – CMAS de Prudentópolis, gestão 2023-2025. 

Indicando  como  representante  para  VOTAR no  dia  da  Assembleia  de  Eleição,  o(a)
Sr(a)___________________________________________________________________,
portador(a) do RG n°_______________________e CPF n°________________________.
Telefone ou Celular para contato:_____________________________. 
E-mail:____________________________________________________.

______________________, _____de___________de 2023

Assinatura:_____________________________________________________
Nome Representante Legal:________________________________________

RG :____________________ CPF:_______________________

Endereço: Avenida São João, 933 – Ed. João Techy – Salas 13 e 14 – Centro – Prudentópolis – Paraná 
Cep.: 84400-000 – Tel.: 0800 808 0242 Ramal 8094 – E-mail: cmas@prudentopolis.pr.gov.br



18 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PRUDENTÓPOLIS/PR

Lei Municipal nº 937, de 23/11/1995, alterada pelas Leis nº 1710/2008; 2160/2015 e 2210/2016.

ANEXO II

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DE HABILITAÇÃO PARA CANDIDATURA
NO PROCESSO DE ELEIÇÃO SUPLEMENTAR DOS CONSELHEIROS

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL – SEGMENTO TRABALHADORES DO
SETOR, NO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE

PRUDENTÓPOLIS/PR, GESTÃO 2023-2025

FORMULÁRIO DE DESIGNAÇÃO DO CANDIDATO (PESSOA FÍSICA)

Ao Presidente da Comissão Eleitoral:
A Entidade/Organização/Associação _________________________________________
_______________________________________________________________________,
inscrita no CNPJ sob n.º ________________________________, designa a indicação da
pessoa física titular e seu suplente, como candidatos a vaga:

Nome Completo (Titular):___________________________________________________.
RG: ________________________ CPF: ___________________________.
E-mail:______________________________________________________.
Telefone ou Celular para contato:_________________________________. 

Nome Completo (Suplente):_________________________________________________.
RG: ________________________ CPF: ___________________________.
E-mail:______________________________________________________.
Telefone ou Celular para contato:_________________________________.

______________________, _____de___________de 2023

Assinatura:_____________________________________________________
Nome Representante Legal:________________________________________

RG :____________________ CPF:_______________________

Endereço: Avenida São João, 933 – Ed. João Techy – Salas 13 e 14 – Centro – Prudentópolis – Paraná 
Cep.: 84400-000 – Tel.: 0800 808 0242 Ramal 8094 – E-mail: cmas@prudentopolis.pr.gov.br



19 TERÇA - FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 2681ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE PRUDENTÓPOLIS/PR

Lei Municipal nº 937, de 23/11/1995, alterada pelas Leis nº 1710/2008; 2160/2015 e 2210/2016.

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE NÃO VINCULAÇÃO A CARGO PÚBLICO COMISSIONADO OU DE
CONFIANÇA DO PROCESSO DE ELEIÇÃO SUPLEMENTAR DOS CONSELHEIROS
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL – SEGMENTO TRABALHADORES DO

SETOR, NO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
PRUDENTÓPOLIS/PR, GESTÃO 2023-2025

Eu, ___________________________________________________________ DECLARO,
para  fins  de  registro  de  candidatura  perante  o  processo  de  eleição  suplementar  dos
conselheiros representantes da sociedade civil  – segmento trabalhadores do setor, no
Conselho Municipal de Assistência Social de Prudentópolis/PR, gestão 2023-2025, QUE
NÃO  EXERÇO qualquer  cargo  de  confiança  ou  comissionado  junto  à  administração
pública direta, autarquias, fundações, empresas públicas, sociedade de economia mista,
suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo poder público.

DECLARO, ainda, estar ciente de que prestar declaração falsa é crime previsto no Art.
299 do Código Penal Brasileiro, sujeitando o declarante às suas penas, sem prejuízo de
outras sanções cabíveis.

______________________, _____de___________de 2023

Assinatura:_______________________________________________________
Nome do(a) candidato(a):___________________________________________

RG :____________________ CPF:_______________________

Endereço: Avenida São João, 933 – Ed. João Techy – Salas 13 e 14 – Centro – Prudentópolis – Paraná 
Cep.: 84400-000 – Tel.: 0800 808 0242 Ramal 8094 – E-mail: cmas@prudentopolis.pr.gov.br



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2023-11-14T15:57:38-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




